
IIN izmaiņas vēl šogad (1/49/18)
Gaidot IIN likuma jaunāko grozījumu apstiprināšanu Saeimā, šajā rakstā – par regulējumu, kas stājies
spēkā šā gada nogalē saistībā ar IIN piemērošanu vai deklarēšanu.

 

Apstiprināts likumprojekts par jauno gada ienākumu deklarāciju (GID)
 
Šā  gada  30.  oktobrī  ir  apstiprināti  MK  noteikumi  Nr.  662  par  IIN  deklarācijām  un  to  aizpildīšanas
kārtību, kuros ietverta arī GID veidlapa aizpildīšanai papīra formā. Tā ir precizēta un papildināta atbilstoši
IIN likuma grozījumiem, kas spēkā ar šā gada 1. janvāri.
 
Vislielākās izmaiņas ir veiktas D3 pielikumā, kurā savus ienākumus deklarē saimnieciskās darbības veicēji
– viņiem ar 2018. gadu ir mainījusies nodokļa aprēķināšanas kārtība.
 
Nozīmīgas izmaiņas ir veiktas arī progresīvās likmes atspoguļošanai un D4 pielikumā, lai nodrošinātu IIN
likuma normu izpildi.  Šie  noteikumi  paredz,  ka nodokļa  maksātāja  attaisnoto izdevumu par  izglītību,
ārstniecības pakalpojumiem, ziedojumiem un dāvinājumiem (tostarp politiskajām partijām) kopsumma
nedrīkst pārsniegt 50% no taksācijas gada apliekamā ienākuma, taču ne vairāk kā 600 eiro. Turklāt, tā kā
IIN likums ar šā gada 1. janvāri nosaka, ka taksācijas gada izdevumu ierobežojuma pārsnieguma daļa par
izglītību un ārstniecības pakalpojumiem par  2018.  gadu un turpmākajiem gadiem tiek attiecināta uz
nākamo taksācijas gadu, bet ne vairāk kā trīs gadus (iepriekš piecus), izmaiņas ir skārušas arī šo D4
pielikuma  sadaļu.  Ieviešot  jaunos  attaisnoto  izdevumu  pārcelšanas  termiņus,  ir  nodrošināts  pārejas
periods, lai izglītības un ārstniecības pakalpojumu attaisnoto izdevumu ierobežojuma pārsnieguma daļu
par 2015., 2016. un 2017. gadu būtu iespējams attiecināt uz nākamajiem pieciem gadiem.
 
Atgādinām, ka obligātā kārtā GID par 2018. gadu ir jāiesniedz VID laikposmā no 2019. gada 1. marta līdz 1.
jūnijam. Turpretī fiziskajām personām, kuru gada apliekamais ienākums 2018. gadā pārsniegs 55 000 eiro,
GID būs obligātā kārtā jāiesniedz laikposmā no 1. aprīļa līdz 1. jūlijam. Pārējie iedzīvotāji, kam GID par
2018. gadu nav jāiesniedz obligāti, to var izdarīt nākamo trīs gadu laikā (līdz 2021. gada 16. jūnijam).
 
Ar šā gada 1. oktobri ir spēkā IIN likuma grozījumi par 20% likmes un diferencētā neapliekamā minimuma
piemērošanas izvēli
 
Drīz pēc IIN aprēķināšanas kārtības ieviešanas un diferencētā neapliekamā minimuma noteikšanas gada
sākumā daudzi konstatēja, ka gadījumā, ja visus atvieglojumus un likmes piemēro atbilstoši IIN likuma un
MK noteikumu prasībām, tad personai, iesniedzot GID, nāktos piemaksāt IIN. Lai novērstu šādu situāciju
2019. gadā, ja prognozētais vai jau saņemtais gada apliekamo ienākumu apmērs pārsniegs noteikto limitu,
ir ieviesta iespēja gan pašam nodokļa maksātājam ar atzīmi EDS elektroniskajā algas nodokļu grāmatiņā,
gan VID informēt darba devēju par neapliekamā minimuma neizmantošanu taksācijas gada ietvaros. Šajā
gadījumā VID trīs darbdienu laikā informēs ienākuma izmaksātāju par to, ka ar nākamo dienu pēc atzīmes
izdarīšanas līdz taksācijas gada 31. decembrim VID prognozētais mēneša neapliekamais minimums nav
piemērojams.
 
Ar šā gada 1. oktobri  nodokļa maksātājam ir  arī  iespēja EDS elektroniskajā algas nodokļu grāmatiņā
atzīmēt 23% likmes piemērošanu ienākumam līdz 1 667 eiro pie darba devēja,  kam iesniegta algas
nodokļu grāmatiņa, ja saskaņā ar IIN likuma normām būtu jāpiemēro 20% likme. 23% likmi piemēro ar
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nākamā mēneša 1. datumu. Vienlaikus saglabājas iespēja piemērot 23% likmi, pamatojoties uz nodokļa
maksātāja rakstveida iesniegumu ienākuma izmaksātājam.
 


